АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2022 г.                                                                                          № 278

О Порядке назначения и выплаты единовременной муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби»

В целях реализации решения сорок третьей сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области от 29 сентября 2009 года № 463 «Об утверждении Положения о звании «Почётный гражданин города Оби», руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: sub_2]Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби» согласно приложению.
2. Управлению финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области обеспечить финансирование предоставления мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби» за счёт средств, предусмотренных в бюджете.
3. Признать утратившими силу постановления администрации города Оби Новосибирской области:
- от 27.12.2009 г. № 795 «О порядке предоставления единовременной муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби»;
- от 01.02.2010 г. № 56 «О внесении изменений в постановление от 27.12.2009 № 795 администрации города Оби Новосибирской области «О порядке предоставления единовременной муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби».
4. 	Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5.  Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
6. [bookmark: sub_3] Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления молодёжной политики, физической культуры и спорта.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                    П.В. Буковинин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 04.04.2022  года № 278

Порядок назначения и выплаты единовременной
муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной
муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным звания
«Почётный гражданин города Оби»

1. Настоящий порядок регулирует процедуру обращения за муниципальной денежной выплатой Почётных граждан города Оби, рассмотрения этих обращений, определяет правила установления, организации и выплаты.
2. Единовременная муниципальная выплата ко Дню города (независимо от трудоустройства Почётных граждан) и ежемесячная муниципальная выплата к пенсии неработающим пенсионерам (далее – выплата) к назначенной в соответствии с федеральными законами пенсии устанавливается пенсионерам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Оби» (далее – Почётный гражданин), являющимися гражданами Российской Федерации, в соответствии с правовым актом Совета депутатов города Оби Новосибирской области.
3. Выплата назначается на основании заявления (приложение 1), поданного в письменной форме в администрацию города Оби Новосибирской области в управление по вопросам общественности, общественную приемную Главы города.
4. Перечень необходимых документов для назначения выплаты:
а)	документ удостоверяющий личность, возраст и место жительства Почётного гражданина;
б)	документ подтверждающий гражданство Российской Федерации;
в)	документ удостоверяющий присвоение звания «Почётный гражданин города Оби»;
г)	документ подтверждающий получение пенсии, назначенной в соответствии с федеральными и региональными законами;
д)	документ подтверждающий, что Почётный гражданин нигде не работает (факт отсутствия трудоустройства);
е)	документ об имеющемся счёте в банке.
5.	Выплата назначается Почётным гражданам со дня присвоения звания «Почётный гражданин города Оби» при обращении в администрацию города Оби Новосибирской области в управление по вопросам общественности, общественной приемной Главы города - с заявлением об установлении выплаты, но не ранее даты назначения пенсии.
6.  Дата приёма заявления со всеми необходимыми документами регистрируется в журнале регистрации заявлений об установлении муниципальной выплаты Почётным гражданам города Оби (приложение 2).
7. Выплата устанавливается пожизненно.
8. Единовременная муниципальная выплата ко Дню города и ежемесячная муниципальная выплата к пенсии лицам, удостоенным звания Почётный гражданин,  назначаются независимо от получения пенсии по старости, а так же других видов пенсий, пособий и доходов. Размер единовременной муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной муниципальной выплаты к пенсии, устанавливается решением Совета депутатов города Оби Новосибирской области.
9. Управление по вопросам общественности, общественная приемная Главы города в 10-дневный срок со дня получения всех необходимых документов готовит решение о назначении выплаты или об отказе в назначении выплаты.
10. Выплата назначается в срок  до 25-го числа месяца, предшествующего месяцу выплаты.
11. Денежная выплата производится путем зачисления на лицевые счета граждан не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным.
12. Сумма выплаты, излишне выплаченная Почётному гражданину, возмещается Почётным гражданином добровольно, а в случае спора взыскивается в порядке, установленном действующим законодательством.
13. Основания для отказа в назначении выплаты и ее прекращение:
1)	 в случае смерти лица, имевшего право на ежемесячную денежную выплату, выплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем смерти этого лица;
2)	в случае установления недостоверных и необоснованных данных, на основании которых была назначена ежемесячная выплата.
14.	Почётные граждане обязаны в 10 – дневный срок представить документы о произошедших изменениях (поступление на работу, изменение места жительства, информация о реквизитах личного счёта в кредитных учреждениях и др.).
15.	Финансирование расходов осуществляется за счет средств местного бюджета и пределах доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до администрации города Оби Новосибирской области.

____________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку назначения и выплаты единовременной
муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной
муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным
звания «Почётный гражданин города Оби»

                                                                     				Главе города Оби
                                                                               	         Новосибирской области
______________________
от ____________________
____________________
                                                                                                                                                        (Ф.И.О. заявителя)
проживающего по адресу:
______________________
______________________
тел. __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу мне, как лицу имеющему звание «Почётный гражданин города Оби», установить единовременную муниципальную выплату ко Дню города, ежемесячную муниципальную выплату ________________________________
									нужное подчеркнуть
_________________________________________________________________
к пенсии __________________________________________________________
(указать вид пенсии)
выплачиваемой мне _________________________________________________
(указать пенсионный орган)
и перечислять на мой счёт в банке  ________________________________________
                                                                                          (наименование банка)

К заявлению прилагаю копии следующих документов:
1. Паспорт гражданина Российской Федерации;
2. Удостоверение «Почётный гражданин города Оби»;
3. Договор банковского счёта или сберегательная книжка;
4. Трудовая книжка.

Обязуюсь в 10-ти дневный срок сообщать об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставление мер социальной поддержки и предоставить подтверждающие документы.

___________ 							_______________
    Дата 				                                      подпись заявителя

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
            к Порядку назначения и выплаты единовременной
муниципальной выплаты ко Дню города и ежемесячной
муниципальной выплаты к пенсии лицам, удостоенным
звания «Почётный гражданин города Оби»

Журнал регистрации заявлений
об установлении муниципальной выплаты
Почётным гражданам города Оби

	№
п/п
	Ф.И.О.
	адрес, телефон
	номер решения о назначении выплаты
	срок, с которого производится выплата
	размер выплаты
	отметка о причинах не выплаты

___________________
6